verae justitiae compassione clericos ut conservos cogant vel moneant continere, sed ut servos jubeant ac cogant abstinere. Ad cujus imperii, ne dicam consilii, tam fatuam tamque turpem addunt suggestionem, ut dicant: Honestius est pluribus occulte implicari quam aperte in hominum vultu et conscientia cum una ligari, quod profecto non dicerent, si ex illo et in illo essent, qui dicit: Vae vobis Phariseis, qui omnia facitis propter homines; et per psalmistam: Quoniam hominibus placent, confusi sunt, quoniam Dominus sprevit eos. Hi sunt homines, qui prius deberent nobis persuadere, ut in conspectu ejus, cui omnia nuda et aperta sunt, erubescamus peccatores esse, quam in conspectu hominum mundi esse etc. Hic est autem, si diligenter inspiciatur, totius eorum manipulus zisaniae, totius conventus insaniae, ut dum clerici licita unius mulieris consortia Pharisaeo devicti, quod absit, furore relinquere coguntur, fornicatores et adulteri et aliarum pravitarum turpissimi ministri cum ipsis efficiantur. Haec omnia Udalricus, ad quae fundamenta solide respondeat Bellarminus, cui ne videatur ἄνοιον in uno Gregorii vivario tot crania infantum esse inventa, addimus, patrum memoria simile quid accidisse, quando in comitatu Mansfeldensi in oppido Gerbstädt in piscina prope monasterium inventa fuere trecentorum submersorum infantum crania.

Lutherus in comment. c. 4. Gen. p. 54. *epistolae Udalrici ac inventorum sex mille capitum infantium in vivario Romano meminit et addit: Simile exemplum nostra aetate accidit. Cum moniales in Austriae vico Closter Neumburg propter turpem vitam cogentur mutare locum et monasterium Franciscanis habitandum concessum esset atque illi pro sua commoditate quaedam aedificia mutarent, inventae sunt in fundamentis novis duodecim ollae, quarum singulae cadaver infantis habebant. Hujusmodi infinita alias passim acciderunt. Romae quoque propter copiam puerorum expositorum erecta sunt monasteria, quorum pontifex pater dicitur, et antecedunt eum proximi in processionibus publicis. Taceo infinita alia, quae animus dicere reformidat.*

340. 6. In quocunque statu vixerunt ac Deo ^{6. A} placuerunt patriarchae, prophetae ac sacerdotes ^{amp} ^p V. T. ille nihil derogat sanctitati ministerii ecclesiastici. Sed in statu conjugali vixerunt ac Deo placuerunt patriarchae, prophetae ac sacerdotes V. T. Ergo status conjugalitatis nihil derogat sanctitati ministerii ecclesiastici. Assumptum constat, quia Adam, Seth, Enos, Enoch, qui cum Deo ambulavit, Noah vir justus et perfectus, Sem, Abraham pater credentium, Isaac, Jacob, Joseph, Aaron et cuncti sacerdotes V. T. multi etiam ex prophetis, Moyses, Samuel, Ezechiel etc. in conjugio vixerunt. Chrysostomus hom. 21. in Gen. de Enocho sic scribit: XIII *Audiant mariti et uxores et discant justis virtutem, nec pulent, nuptias in causa esse, quo minus quis Deo placeat. Nam idcirco divina Scriptura semel atque iterum id significavit dicens: Genuit Mathu-*

sala et tunc placuit. Et idem ingeminat ac repetit dicens: Et placuit, postquam genuit; ut ne quis arbitretur, obstaculum virtutis esse conjugium. De Noaho in eadem homil. subjungitur: Vide iterum alium justum cum uxore et filiis, qui bona operando placuit Deo et displicentem omnibus virtutis viam elegit, et neque nuptiis, neque filiorum educatione prohibitus est. Index expurgat. Belgicus p. 27. intonat: Prophetas omnes uxores habuisse, ex indice Chrysostomi deleatur. Idem habet index expurgat. Hispan. p. 169. sed cur in indice expungunt, cum textus exstet disertus apud Chrysostomum homil. 56. in Matth.: Prophetas omnes et domos et uxores habebant, sicut Esaias et Ezechiel et eximius ille Moyses, et nihil hinc virtuti eorum fuit impedimento. Idem in serm. de evang. Nuptiae factae sunt tom 5. oper.: Vis cognoscere, quod nihil nocet habere uxorem ac liberos? Moyses nonne uxorem habuit et liberos? Helias nonne virgo erat? nonne Moyses manna e caelo adduxit? nonne Helias ignem de caelo deduxit? nonne Moyses coturnices advolare fecit? nonne Helias verbo coelum clausit? nonne Moysi Deus locutus est? nonne et cum Elia conversatus est? an nocuit huic virginitas? an impedimento illi fuerunt uxor et liberi? Excipiunt, prophetas non iussos sacrificare, ideo matrimonium illis relictum fuisse liberum. Respondemus: non soli prophetae, sed etiam sacerdotes in conjugio vixerunt, quinimo Deus expressam ordinationem proposuit, quod sacerdos virginem debeat ducere, Lev. 21, v. 14. cujus rei Philo lib. de monarchia varias affert rationes, sed peregrinas, procul dubio respectus fuit habitus ad Christum unicum N. T. sacerdotem, cujus sponsa ecclesia fidei virginitate debet esse conspicua 2. Cor. 11, v. 2. Praeterea nec N. T. ministri habent peculiare aliquod externum sacrificium, ob cuius administrationem a conjugio abstinere debeant. Denique officium prophetarum fuit vere divinum et sanctum, illud ergo si non fuit vel contaminatum, vel impeditum per matrimonium, utique nec N. T. ministris fraudi esse debet, si conjugium inire velint. Neve excipiant, aliam esse rationem ministrorum in V. aliam in N. T. jubemus, ut producant expressam prohibitionem, qua N. T. ministris conjugium sit ademptum, addimus etiam argumentum.

341. 7. Quemcumque vitae statum Christus in N. T. sua praesentia et munere amplissimo honoravit, ab eo nemo sub specie majoris sanctitatis est arcendus. Sed Christus statum conjugalem in N. T. sua praesentia et munere amplissimo, adeoque primo suo miraculo honoravit Joh. 2, v. 1. et seqq. Ergo nemo ab eo sub specie majoris sanctitatis est arcendus. Excipiunt, Christum ad nuptias illas venisse, ut Johannem evangelistam sponsum a sponsa abduceret, quod probant ex Abdia Babylonio lib. 5. fol. 69. ubi Dominus ad Johannem dixisse commemoratur: Nisi meus esses, permitterem tibi uxorem ducere. Respondemus: figmentum illud Abdiae pugnat cum Dei verbo, quasi non possit esse Christi,

qui uxorem ducit, ac quasi liceat sponsum a sponsa abstrahere, cum tamen Deus praeceperit, virum ab uxore non separari 1. Cor. 7, v. 10. Idem etiam figmentum evangelistae injuriam facit ac fidem ejus in dubium vocat, non enim hac ratione nuptiis auctoritatem conciliasset, si Christus eas in ipso damnasset. Nec vetustiores patres hujus separationis mentionem faciunt, sed potius dignitatem conjugii ex historia colligunt. Augustinus tract. 8. in Joh.: Utique ad cujus nuptias, ut eas honoraret, venerat, is ideo ducebat uxorem, ut filios procrearet. serm. 41. de temp.: Interfuit nuptiis, ut concordiae jura firmaret, interfuit nuptiis et commessationes non renuit nuptiarum, ut psalmos et tympana ad Dei Patris gloriam provocandam concitaret. Cyrillus lib. 2. in Joh. c. 22: Honestate celebratis nuptiis tam mater, quam ipse invitatus adest, ut quantum ad carnem nativitatis nostrae principium sanctificaret. Quia enim in doloribus parere filios ad mulierem propter peccatum dictum fuit, quomodo aliter haec depellenda maledictio erat, ne condemnata nuptiarum sanctimonia videretur quam Salvatoris praesentia? Chrysostomus in serm. de evang. Nuptiae factae sunt: Vocatus est Jesus ad nuptias. Venit, vel non venit? certum, quod venit. Quodsi venit, quomodo ergo nuptiae malae? non potes excusare. Ego autem non dico, quod tantum venerit, sed etiam quod dona secum attulerit. Aquam in vinam mutavit. Ne excuses te propter nuptias. Dominus tuus nuptiis interfuit et tu nuptias arguis et dicis, nuptias esse obstaculum ad pietatem, nullum enim ad pietatem est obstaculum, Ex quibus constat, quantum fidei Abdiae illi fictitio sit tribuendum; editus est ille liber ante annos non ita multos a Wolff. Lazio et proponit fabulas de interfecto a leone eo, qui Thomam percusserat, de cane, qui ejusdem viri manum ad mensam attulit, de Maximilla Egetis conjuge etc. quas Augustinus de fide contra Manich. c. 38. a Manichaeis confictas asserit, ac lib. contra Adimant. c. 17. lib. 1. contra adv. legis et prophet. c. 20. nunquam ab ecclesia recepta esse dicit, unde Molanus lib. 1. de fide haeret. serv. cap. 6. scriptorem illum vocat spurium et mendacem. Vide Ivell. in duplic. adv. Harding. art. 1. sect. 5.

342. 8. Matrimonium ex hypothesi Pontificiorum est sacramentum. Jam vero qui ad sacramentum aliquod recipiendum idoneus est atque id suscipere desiderat, non est ab eo arcendus. Ergo nec sacerdotes a matrimonio sunt arcendi. Item: sacramenta sibi invicem non repugnant. Matrimonium et ordo ex hypothesi Pontificiorum sunt sacramenta. Ergo sibi invicem non repugnant, sed in uno eodemque subjecto convenire possunt. In omni sacramento proprie sic dicto confertur gratia, scribit Bellarminus lib. 1. de sacr. in genere c. 9. cur ergo gratia hujus sacramenti se ipsos privant? Si datur in conjugio sanctificatio, cur actum conjugalem dicunt tam immundum, ut sacerdotum ministeria contaminet?

8. Ex hypothesi Pontificiorum de sacramenti utilitate.

9. Ex legis de coelibatu origine.

343. 9. Quodcumque a gentilium superstitione originem trahit et ex ethnicismo in ecclesiam introductum est, merito debet repudiari. Lex coelibatus sacerdotum a gentilium superstitione originem trahit et ex ethnicismo in ecclesiam introducta est. Ergo. Assumptum probatur. Hieronymus lib. 1. contra Jovin. circa fin. refert, *hierophantas Atheniensium cicuta sorbitione castrari et postquam in pontificatum fuerint electi, viros esse desinere*; lib. 2. contra Jovin. ex Chaeremone Stoico de sacerdotibus Aegypti commemorat, *quod nunquam mulieribus se miscuerint*; Alexander ab Alexandro lib. 4. gen. dier. c. 17. de sacerdotibus Cybeles literis prodidit, *quod terrae Samiae testa castrare se fuerint soliti*. A gentibus ad Essaeos in Judaismi declinatione eadem lex promanavit, constat enim ex Josepho lib. 15. antiq. c. 13. et Eusebio de praepar. evang. lib. 8. c. 4. *ὑπεροπτιαν γάμου, nuptiarum contentum*, apud illos viguisse. Ab Essaeis ad Montanistas, Encratitas, Marcionitas et Manichaeos descendit, ac tandem in ipsa ecclesia erroris hujus semina relicta sunt coelibatus jugo ecclesiasticis ministris imposito, unde Siricius epist. 4. in prohibitione conjugii provocat ad gentilium assensum: *Tollatur* (inquit) *hoc opprobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare*. Atque haec primam argumentorum classem contra prohibitionem conjugii sacerdotum produximus, quam Dn. D. Mentzerum secuti huic syllogismo includimus. Quicumque vitae status 1. a Deo ipso universo hominum generi institutus et commendatus est; 2. et exornatus multis modis et benedictus, 3. et certis legibus divinis et humanis munitus; 4. ad quem ipsa natura homines format; 5. in quo pie et sancte vixerunt multi viri Dei, patriarchae, prophetae, evangelistae et apostoli, 6. quem etiam in N. T. singulariter approbavit et confirmavit multis rationibus ipse Christus Salvator noster, 7. itemque sancti apostoli; 8. in quo nihil est, quod per se repugnet fidei Christianae, sanctae orationi, divinis in ecclesia officiis vel pietati, sed potius est pulcherrima schola quarumvis verę Christianarum virtutum; 9. et sine quo genus humanum, ex quo ecclesia Christi in his terris colligitur, honeste et legitime propagari et conservari non potest, 10. qui praestat ingentia bona tum reipublicae, tum singulis hominibus; 11. adeoque etiam plenus est variorum argumentorum divini erga ecclesiam amoris et conjunctionis, 12. Deoque summe displicet, quidquid huic ordini adversatur: ab eo vitae statu nemo hominum, quem idoneum ad illum Deus fecit, arceri sive rebelli debet. Conjugium est talis vitae status. Ergo a conjugio Christiano nemo hominum, quem idoneum ad illud Deus fecit, arceri sive rebelli debet.

3. Ex canonibus conciliorum.

344. Tertiam argumentorum classem ducimus ex canonibus conciliorum, 1. Canon sextus apostolorum a Clemente Romano editus sic habet: *Episcopus aut presbyter uxorem propriam nequaquam religionis obtentu abiciat, si vero rejecerit, excommunicetur, sed si perseveraverit, dejiciatur*. Can. 40. apo-

stolorum episcopis de privatis suis rebus per testamentum disponendi potestatem facit, *propterea quod aliquando evenit, ut uxorem habeant aut filios aut propinquos aut servos*. Huc pertinet etiam illud ejusdem Clementis Romani, quem Petri discipulum ac successorem esse volunt lib. 2. const. Apost. c. 2: *Episcopus eligatur, si uxorem honestam habeat vel habuerit, si filios religiose educatos et in disciplina Domini institutos produxerit*. lib. 6. c. 17: *Episcopum et presbyterum ac diaconum dicimus unius uxoris virum debere constitui, sive vivant eorum uxores, sive decesserint*. Excipit Bellarminus lib. 1. de cler. c. 21. *intelligendum hoc de cura quoad victum et vestitum, non autem quoad torum*. Atqui apostolus ostendit, legitimam conjugem etiam contemni, si *ὀφειλομένη εὐνοια* illi denegetur. 1. Cor. 7. v. 3: *Uxori vir debitam benevolentiam reddat, similiter et uxor viro*. v. 4. *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier*. v. 5. *Nolite fraudare invicem nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi ac jejunio*. Inde in concilio Gangr. c. 14. statuitur: *Si qua mulier derelicto viro discedere voluerit soluto vinculo conjugali nuptias contemnendo, anathema sit*; ac sexta synodus canonem apostolicum diserte de cohabitatione cum uxore accipit, ut infra apparebit. 2. Nicaena synodus voluit introducere hanc legem, ut episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi cum conjugibus, quas ante consecrationem duxerant, non commiserentur, surgens autem Paphnutius contradixit, *honorabiles confessus nuptias et castitatem dicens esse cum propria conjugate concubitum*. Suasit itaque concilio, ne talem poneret legem, gravem esse asserens causam, quae aut ipsis, aut eorum conjugibus occasio fornicationis existeret, et hoc quidem Paphnutius, licet nuptiarum inexpertus esset, exposuit synodusque laudavit ejus sententiam et nihil hac in parte sancivit, sed hoc in uniuscujusque voluntate, non necessitate permisit. Socrates lib. 1. hist. eccl. c. 8. Sozomenus lib. 1. c. 22. Excipit Bellarminus, *hoc testimonium aliquid habere momenti pro sententia Graecorum, sed nullum penitus pro errore Lutheranos, cum uterque auctor in eodem loco testetur, Paphnutium adjecisse, bonum sibi videri, ut secundum antiquos canones prohibeatur clericis, ne post ordinationem ullo modo uxores ducant, sed solum permittantur illis uti, quas ante ordinationem acceperunt, quod totum est contra Lutheranos, qui post sacerdotium uxores ducunt*. Respondemus: imo vero si uxoribus ante ordinationem ductis cohabitare non prohibendum esse Paphnutius suasit, propterea quod matrimonium sit honorabile in omnibus et torus impollutus, ex eo colligitur, sacerdotibus non esse conjugium interdicendum, ita colligit ipse Bellarminus cap. praeced. 19. §. 4: *Si licuit jure divino sacerdotibus habere uxores, quas ante ordinationem duxerant et eis uti more maritorum; cur quaeso non liceat etiam post ordinationem ducere?* Aliter igitur excipit Bellarminus ac

totum illud Socratis et Sosomeni testimonium vel falsum, vel male ab illis narratum esse evincere conatur; primo quia Sosomeni historia reprobatur a Gregorio lib. 6. epist. 31. et Socrates alibi mentitur; deinde relatio illa de Paphnutio pugnat cum Epiphanio haeres. 59. et Hieronymo lib. contra Vigilantium, qui per canones ecclesiasticos sacerdotibus et diaconis interdictum esse referunt uti uxoribus; tertio non cohaeret illa narratio cum can. 3. cons. Nicaeni, ubi prohibetur episcopis, presbyteris et diaconis, ne ullam domi mulierem habeant praeter matrem, sororem et amitam, denique nec Rufinus, nec alius ex veteribus huius rei meminere. Respondemus: si vel maxime in aliis Socrates et Sosomenus quaedam falsa proferunt, tamen haec de Paphnutio relatio non potest esse fidei suspectae, cum non solum Cassiodorus in tripart. lib. 2. c. 14. Gelasius Cyzicenus in recensione canonum Nicaen. concil. cap. 33. p. 170. ex bibliotheca Vaticana in lucem productus, Nicephorus lib. 8. hist. eccles. c. 19. Suidas in vita Paphnutii et illius mentionem faciant, sed etiam in ipsum jus canonicum sit relata c. Nicaena synodus dist. 31. et apud Ivonem Carnutensem lib. 3. c. 88. Bellarminus ipse Sosomenum testem non repudiat lib. 3. de poenit. c. 9. §. Sexto habemus etc.; cur igitur hoc loco fidem illius elevat? Ac si Socrates ac Sosomenus *Novati partibus addicti fuere*, quod Bellarminus de ipsis asserit, iniquiores fuissent sacerdotum matrimonio, ac proinde testimonium ex ipsorum ore profectum majus habet pondus. Canones illos ecclesiasticos quod attinet, quorum Epiphanius et Hieronymus meminerunt, illos non fuisse apud omnes ecclesias, praesertim orientales, usu receptos et temporum illorum historia, et ipsi illi auctores, Epiphanius scilicet haeres. 59. et Hieronymus lib. 1. cont. Jovin. testantur. Nec pugnat cum historia Paphnutii canon Nicaenus, in quo prohibetur clericis, ne domi ullam habeant mulierem praeter matrem, sororem, amitam; hic enim intelligendus de iis, qui extra conjugium viventes *συνεσάκτοι*, ut loquitur Gelasius pag. 159. sive focariam extraneam habere voluerunt. Quando enim canon diserte addit, *personas, quae suspicionem effugiant*, satis perspicue ostendit, patres concubinatum, non matrimonium illis verbis prohibere voluisse. Testatur id Balsamon in illum canonem sic commentatus, *ἐνεσάκτιος ἢ συνεσάκτιος* omnis mulier est cum aliquo externo cohabitans, etiam si ab omni suspicionem aliena sit. Chrysostomus sermonem scripsit, *πρὸς τοὺς ἔχοντας συνεσάκτους*, quas vocat *κόρας ἀπειρογάμους*. 3. Concilium Gangrense canon. 4. sic discernit: *Si quis discernit presbyterum conjugatum tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, et ab ejus oblatione ideo abstinet, anathema sit.* Excipit Bellarminus, *anathema dici illis, qui putant, matrimonium ex se esse malum et propterea existimant, non licere sacra facere ei, qui uxorem habuit, licet ab ea se contineat.* Respondemus: canon diserte verbis loquitur de presbytero, non qui olim uxorem habuit, sed qui adhuc conjugatus est,

ita enim recitat illum canonem Gratianus c. Si quis etc. dist. 28. ac Graeca habent *πρεσβυτέρου γεγαμηκότος*, quod participium quam habeat significationem clarissime patet ex 1. Cor. 7, v. 10. *τοῖς δὲ γεγαμηκόσι παραγγέλλω, οὐκ ἐγὼ, ἀλλὰ ὁ κύριος*, ubi Lat. versio *iis, qui matrimonio juncti sunt, praecipio*. In conciliorum voluminibus duplex exstat hujus synodi editio: in prima canon inscribitur *De oblatione presbyteri conjugati*, canon ipse habet: *Qui uxorem habuit*; in secunda canon inscribitur *De presbyteris, qui habuere conjugia*, canon vero habet: *Si quis discernat presbyterum conjugatum*, ex quo apparet, eos, qui canonum titulos digesserunt, *τὸν γεγαμηκότα* indiscriminatim reddidisse *conjugatum* et *qui uxorem habuit*. Ac patriarcha Antiochenus Balsamon in commentariis omnem ambiguitatem tollit, sic enim loquitur interprete Herveto: *Praesens canon eos anathematizat, qui non indistincte communicant sacris sacerdotum, qui habent uxores.* Unde etiam Gratianus non utitur illa Bellarmini XIII. 177. exceptione, sed respondet, *illud quod in canone apostolorum et in concilio Gangrensi legitur, ex causa et ex tempore considerandum esse. Causam dicit fuisse haeresin Manichaeorum, qui conjugium detestabantur; tempus, quia nondum erat institutum, ut sacerdotes continentiam servarent.* Agnoscit igitur, non de presbytero, qui olim uxorem habuit, sed eam dimisit, verum de eo, qui adhuc uxorem habet, Gangrense concilium loqui; testantur etiam reliqui canones illius concilii, non conferri coelibes et eos, qui olim in conjugio vixerunt, sed coelibes et eos, qui in conjugio adhuc vivunt, can. 10: *Si quis propter Deum virginitatem professus in conjugio positus per arrogantiam viluperaverit, anathema sit.* Adde quod Eustathius, contra quem Gangrense illud concilium institutum, docuerit, *si laicus quisquam in matrimonio legitimo conjugem habens presbyter lectus esset, ejus benedictionem et communionem perinde atque piaculum esse devitandum*, referente Nicephoro lib. 9. histor. cap. 45. Ergo etiam canon illi oppositus non de eo, qui uxorem habuit, sed qui adhuc uxorem habet, intelligendus est. 4. c. Quoniam dist. 31. recitatur canon 13. sextae synodi oecumenicae in Trullo imperatoris palatio Constantinopoli habitae, in quo sic statuitur: *Quoniam in Romani ordine canonis cognovimus esse traditum, eos qui ordinati sunt, diaconi vel presbyteri, confiteri, quod non suis jam copulentur uxoribus, antiquum sequentes canonem apostolicae diligentiae et constitutiones sacrorum virorum legales nuptias amodo valere volumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolventes aut privantes eos familiaritate ad invicem tempore opportuno. Quicumque ergo diligens inventus fuerit in subdiaconali ordinatione aut diaconali aut sacerdotali, hi nullo modo prohibeantur ad talem ascendere gradum pro uxoris suae cohabitatione, nec etiam tempore ordinationis suae profiteri castitatem cogantur, quod abstinere debeant a legalis uxoris familiaritate. Si quis igitur praesens*

sumserit contra apostolicos canones, aliquos presbyterorum et diaconorum privare a contactu et a communione legalis uxoris suae, deponatur. Similiter et presbyter aut diaconus, qui religionis causa uxorem suam expellit, excommunicetur; si vero in hoc permanserit, deponatur. Balsamon illum canonem plenius et sincerius recenset: Quoniam Romanae ecclesiae pro canone traditum esse cognovimus, ἐν τάξει κανόνος, ut diaconi vel presbyteri, qui digni qui ordinentur existimandi sunt, profiteantur, ὡς οὐκέτι ταῖς αὐτῶν συνάπτονται γαμεταῖς, quod non amplius contingent uxores suas; nos antiquum canonem τῆς ἀποστολικῆς ἀκριβείας, apostolicas perfectionis ordinis, servantes hominum, qui sunt in sacris, conjugia deinceps ex hoc temporis momento firma et stabilia esse volumus, nequaquam eorum cum uxoribus συνάφειαν, conjunctionem, dissolventes vel eos τῆς πρὸς ἀλλήλους ὀμιλίας, mutua tempore conveniente consuetudine, privantes. Quam obrem si quis dignus inventus fuerit, qui hypodiaconus vel diaconus vel presbyter ordinetur, is ad talem gradum assumi nequaquam prohibetur γαμετῇ συνοικῶν νομίμῳ, si cum legitima uxore cohabitet. Sed neque ordinationis tempore ab eo postuletur, ut profiteatur, se a legitima cum uxore consuetudine abstenturum, τῆς νομίμου ὀμιλίας, ne ex eo a Deo constitutas et sua praesentia benedictas nuptias injuria afficere cogamur evangelica voce exclamante: Quae Deus conjunxit, homo ne separet! et apostolo docente, honorabiles nuptias et torum immaculatum; et, alligatus es uxori, ne quaere solutionem. Scimus autem, sicut et qui Carthagine convenerunt, et ministrorum gravitatis honestatisque curam gerentes dixerunt, ut subdiaconi, qui sacra mysteria contrectant, et diaconi et presbyteri κατὰ τοὺς ἰδίους ὄρους, propriis terminis (id est in ministerii sui vice), a consortibus abstineant, ut et quod per apostolos traditum est, et ab ipsa usque antiquitate servatum nos quoque similiter servemus, tempus in omni re scientes et maxime in jejuniis et oratione. Oportet enim eos, qui divino altari assident, in

XIII. 178. sanctorum tractandorum tempore esse omnino continentes, ut possint id, quod a Deo simpliciter petunt, obtinere. Si quis ergo praeter apostolicos canones incitatus sit aliquem eorum, qui sunt in sacris, presbyterorum inquam vel diaconorum vel hypodiaconorum, τῆς πρὸς τὴν νόμιμον γυναῖκα συναφείας καὶ κοινωσίας, conjunctione cum legitima uxore et consuetudine privare, deponatur. Similiter et si quis presbyter vel diaconus suam uxorem pietatis praetextu ejecerit, segregetur; et si perseveraverit, deponatur. In hoc canone observandum 1. esse eum in synodo oecumenica anno circiter 681. editum praesentibus pontificis Romani legatis. Ut papa (inquit Balsamon Graecus) ex nostris etiam regionibus legatos haberet, excogitatum est propter viae longitudinem; 2. antiquum canonem τῆς ἀποστολικῆς ἀκριβείας opponi recentioribus Romanae ecclesiae canonibus; 3. permitti sacerdotibus conjugatis mutua tempore convenienti ὀμιλίαν; 4. ratio-

nem peti ex Scriptura sacra, ne ex eo a Deo constitutas et sua praesentia benedictas nuptias injuria afficere cogantur; item, quia evangelica vox clamat: Quae Deus conjunxit, homo non separet; et: Honorabiles nuptiae et torus immaculatus; 5. occurrere adversariorum objectioni, sacerdotibus assidue orandum, ergo perpetuo a conjugali consuetudine abstinendum; 6. canonem apostolicum opponi illis, qui presbyteros a conjugio arcent, qui proinde non potest tantum de cura victus uxoribus denegata intelligi. Excipit Bellarminus, canones illos non a sexta synodo, sed ab episcopis, qui Constantinopoli in palatio Imperatoris Justiniani II. quod Trullum dicebatur, convenerant, esse editos et a Sergio pontifice improbatos, unde vocat eam profanam synodum cap. 19. proximo. Respondemus: Gratianus sextae synodo illos tribuit, nec auctoritatem illorum elevat, sed addit, hoc esse intelligendum ex loco. Orientalis enim ecclesia, inquit, cui sexta synodus regulam vivendi praescripsit, votum castitatis in ministris altaris non suscepit. Glossator opponit alium canonem sextae synodi qui extat c. Si quis eorum etc. dist. 32. sed hic non est Constantinopolitanae, verum Romanae cujusdam synodi canon, vel certe non de orientalis, sed occidentalis ecclesiae consuetudine loquitur, ut colligitur ex c. Cum de quorundam etc. dist. 84. et ejusdem glossa. Neve Bellarminus auctoritatem illorum canonum elevare pergat, opponimus illi act. 4. synodi Nicaenae secundae, ubi Tharadius patriarcha Constantinopolitanus illos canones approbat, et c. Sextam. dist. 16. ubi Hadrianus papa ad Tharadium patriarcham scribit: Sextam synodum sanctam cum omnibus canonibus suis recipio. Sed dubitatur de ea (addit Gratianus), an canones conscripserit? quod ex quarta actione sextae synodi facile solvitur. Ait enim episcopus Petrus episcopo Nicomediae: Habeo librum continentem canones sanctae synodi sextae. Patriarcha dixit: Quidam scandalizantur per ignorantiam pro canonibus istis dicentes: Numquid sexta synodus canones fecit? Sciant ergo, quoniam synodus sancta sexta sub Constantino congregata est contra eos, qui dicebant, unam operationem et unam voluntatem esse in Christo, in qua sancti patres illos utpote haereticos anathematizarunt et orthodoxam fidem explanaverunt. Soluta est haec synodus Constantini decimo tertio anno, post quatuor vero aut quinque annos iidem patres (nota contra Bellarminum lib. 2. de pontif. Rom. c. 17. aliquot Graecos episcopos duntaxat convenisse dicit) congregati sunt sub Justiniano filio Constantini et praedictos canones promulgaverunt, de quibus nullus dubitet, qui enim sub Constantino imperatore in synodo fuerunt, iidem ipsi episcopi sub Justiniano in istis canonibus subscripserunt. Oportebat enim, ut synodus universalis canones ecclesiasticos promulgaret. Ac testatur ibidem Gratianus, canones ducentos ac duos ab illis episcopis fuisse editos, sed illi quia Romano pontifici non placuerunt, aboliti ac rejecti sunt, aliquos tamen Gratianus decreto suo inseruit. Nec

reliqui tantum episcopi, sed etiam legati Romani (videl. Basilius Gortynae et quidam alius Ravennae episcopus Romanae ecclesiae vicem gerentes, ut Balsamon loquitur) canonibus istis subscripserant, ideo imperator illos Romam misit et a Sergio confirmationem postulavit. Sed ille eos approbare prorsus recusavit, quod Romanae ecclesiae adversarentur, ea re imperator offensus Johannem Portuensem episcopum Roma Constantinopolin abduci curavit ac misit Zachariam protospatharium, hoc est militiae principem, ut Sergium etiam captum deportaret, verum pontifex Ravennatis exarchi praesidio defensus est Zacharia interim de vita periclitante. Pontifical. in vita Sergii, Blondus decadis primae lib. 10. Sabellicus enneadis 8. lib. 6. Paulus Diaconus lib. 6. c. 4. de gestis Longobardorum etc. 5. Canon 3. concilii V. Carthaginensis statuit, *ut episcopi, presbyteri ac diaconi abstineant ab uxoribus in propriis terminis, hoc est in ordine vicis suae*, ut exponunt Trullani patres canone jam citato. Ergo conjugium non fuit ipsis simpliciter prohibitum. Excipit Bellarminus, *verba Latina esse non in propriis terminis, sed secundum priorum statuta, hoc est secundum legem conditam in conciliis prioribus Carthaginensibus, in quibus omnis usus uxoris sacris hominibus prohibetur*. Respondemus: Balsamon illud Graecum *κατὰ τοὺς ἰδίους ὄρους* can. 28. interpretatur *κατὰ τὰς ἐφημέρας*, tempore vicis suae, atque ita accipiendum esse ecclesiae Graecae consuetudo ostendit. Ac Graeca illa editio Balsamonis minime recens, sed diu in ecclesia recepta, quin et magis authentica quam Latina, quippe a sexta synodo universali auctoritatem habens, in cujus can. 13. dicitur, *quod iuxta praescripta tempora presbyteri a conjugibus continentes esse debeant*. can. 74. ipsius Carthaginensis concilii canoni 3. lucem addit, qui sic habet: *Placuit, ut presbyteri, episcopi et diaconi propriis terminis etiam a suis abstineant uxoribus, ἀπὸ τῶν οικητῶν γαμετῶν, quod nisi fecerint, ecclesiastico ordine moveantur*, ubi Balsamon annotat: *Nota, quod tempore praesentis synodi habebant episcopi suas uxores sine praepudicio*. 6. c. Aliter etc. dist. 31. sic statuit Stephanus papa: *Aliter se orientalium traditio habet ecclesiarum, aliter hujus sanctae Romanae ecclesiae. Nam earum sacerdotes, diaconi aut subdiaconi matrimonio copulantur, istius autem ecclesiae vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet conjugium sortiendi*. Glossator verbum *copulantur* exponit *copulato utuntur*, sed oppositio illam interpretationem repudiat: *Orientalis ecclesiae sacerdotes copulantur, sed occidentales non habent licentiam conjugium sortiendi*, nimirum propter prohibitionem Siricii, nam ut idem glossator c. cum in praeterito. dist. 84. testatur: *Quidam dicunt, ante Siricium etiam in Romana ecclesia sacerdotes olim contrahere potuisse*. Bellarminus eandem expositionem repetit addens, *nunquam fuisse licitum nec nunc haberi licitum in Graecia, ut in sacris existentes ducant uxores*, sed opponimus illi c. Diaconi etc.

dist. 28. ex concilio Ancyritano can. 10: *Diaconi, quicumque cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes, se velle habere uxores nec posse se continere, hi si postea ad nuptias pervenerint, maneat in ministerio, propterea quod his episcopus licentiam dederit, ac testatur Erasmus in apolog. contra Paris., se vidisse Venetiis apud Graecos sacerdotem post susceptum ordinem uxorem ducere*. Quod vero Bellarminus hunc canonem plane repudiat, cum de auctore non constet, frivolum est, receptus enim est et comprobatus a pontifice ac refertur ab Ivone Carnutensi lib. 3. de contin. ordinand. Quodsi omnes illi canones rejiciendi essent, quorum auctores ignorantur, de multis non solum canonibus ecclesiasticis, sed etiam libris Biblicis ecclesia Romana periclitabitur. 7. c. Cum igitur etc. dist. 35. q. 1: *Ecclesia post apostolica instituta quaedam consilia perfectionis addidit, utpote de continentia ministrorum*. Excipit Bellarminus, *sensum hunc esse, quod ecclesia imposuerit clericis continentiam praeepto servandam, quae alioqui solum fuerit consilium perfectionis*. Respondemus: illud capitulum Gratiani recte opponitur illis Pontificiis, qui jure divino coelibatum sacris ordinibus annexum esse censent, an vero ecclesia, id est pontifex Romanus, potestatem habuerit non solum consulendi, sed etiam praecipendi coelibatum sacerdotibus, alterius XIII. 180. est quaestionis, Paulus tantus apostolus etiam illis, qui dono continentiae instructi sunt, noluit legem coelibatus imponere, quanto minus indistincte omnibus sacerdotibus, quorum plurimi dono illo destituuntur, jugum illud imponi debuit. 8. Huc referimus etiam sequentia capitula. c. His igitur etc. dist. 23. ex Isidoro lib. 2. de eccles. offic. cap. 2: *Clerici castimoniam non violati corporis perpetuo observare studeant aut certe unius matrimonii vinculo foederentur*. Innocentius in epist. ad episc. Maced. c. Deinde etc. dist. 26: *Uxorem ducere crimen est, an non est crimen? Si crimen est, ergo praefata venia dixerim, erit auctor in culpa, qui ut crimina committerentur, in paradiso praecipit, cum ipse eos benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus instituit, nefas sit crimen appellare, et Salomon addidit: Etenim a Deo praeparatur viro uxor, quomodo creditur inter crimina esse dimissum, quod auctore Deo legitur consummatum?* Urbanus ad archiepiscopum Turonensem c. Cenomanensem etc. dist. 56: *Legitima conjugia sacerdotibus ante prohibitionem ubique licita erant et in orientali ecclesia usque hodie eis licere probantur*, in quae verba Gregorius XIII. sic annotat: *Hic ostendit aperte Gratianus, se in ea fuisse opinione, aliquando in Latina ecclesia olim presbyteris etiam licuisse uti conjugio, quod in ecclesia Graecorum et olim et nunc permissum est*. c. Sors 26. q. 2: *Antequam evangelium claresceret, multa permittebantur, quae tempore perfectioris disciplinae penitus sunt eliminata. Copula namque sacerdotalis nec legali, nec evangelica vel apostolica auctoritate prohibetur, ecclesiastica tamen lege penitus interdicitur*. c. Cum

olim etc. in decretal. Gregorii. tit. de cleric. conjug.: *Orientalis ecclesia votum continentiae non admittit, quoniam orientales in minoribus ordinibus contrahunt et in superioribus utuntur matrimonio jam contracto.*

4. Ex probatis exemplis.

345. Quartam argumentorum classem petimus ex probatis ministrorum conjugatorum in primitiva ecclesia exemplis. De patriarchis, prophetis, sacerdotibus V. T. et apostolis dictum est superius; de Luca evangelista sic scribit Platina in Clero: *Vixit annos 83, uxorem habuit* (Onuphrius in postremis editionibus addidit negativam, *uxorem non habuit contra fidem veterum librorum*); Clemens Romanus Petri discipulus in epistola ad Corinthios referente Clemente Alexandrino lib. 4. stromat. p. 580. de se sic scribit: *Uxores nostras ad id, quod bonum est, corrigamus, amabiles mores castitatis ostendant.* Hermes, quem salutat Paulus Rom. 16, v. 14. ac qui iudicatur auctor libri, cujus titulus Pastor (qui liber ab Athanasio de incarn. verbi p. 37. Hieronymo in catal. cap. 20. vocatur *valde utilis*, ab Eusebio lib. 3. hist. c. 3. et Nicephoro lib. 2. cap. 46. *valde necessarius*) uxorem et liberos habuit, ut apparet ex vision. 1. et 2. Polycrates Ephesinae ecclesiae episcopus in epistola ad Victorem Romanum pontificem apud Eusebium lib. 5. hist. eccles. c. 22. et Nicephorum lib. 4. hist. c. 37. refert, septem suorum *αγγελων*, cognatorum seu majorum (Rufinus Hieronymi contemporaneus vertit *parentum*) episcopos fuisse seque jam esse octavum. Nicolaum diaconum uxorem habuisse ex Eusebio intelligi potest. Tertullianus Carthaginensis presbyter librum ad uxorem scripsit. Irenaeus lib. 1. adv. haeres. c. 9. p. 46. mentionem facit uxoris cujusdam diaconi in Asia, quae a Marco Valentiniano *tum mente, tum corpore fuerit corrupta*. Agapetus I. qui Romanae ecclesiae praefuit sub imperatore Justiniano, patrem habuit Gordianum sacerdotem Romanum teste Platina et Volaterrano. Quinimo c. Osius. dist. 56. ex epistola Damasi ad Hieronymum aliquot pontifices Romani ex episcopis, presbyteris, diaconis etc. nati enumerantur: *Osius papa fuit filius Stephani subdiaconi, Bonifacius papa fuit filius Jucundi presbyteri, Felix papa filius Felicis presbyteri, Agapetus papa filius Gordiani presbyteri, Theodorus papa filius Theodori episcopi, Sylvester papa filius Sylverii episcopi Romae. Deus dedit papa filius Jucundi presbyteri, Felix III. natione Romanus ex patre Felice presbytero fuit, Gelasius natione Afer ex patre episcopo Valerio natus est; complures etiam alii inveniuntur, qui de sacerdotibus nati apostolicae sedi praefuerunt.* Postea additur c. Cenomanensem. dist. ead.: *Cum ex sacerdotibus nati in summos pontifices legantur esse promoti, non sunt intelligendi de fornicatione, sed de legitimis conjugis nati, quae sacerdotibus ante prohibitionem ubique licita erant.* Dionysius Alexandr. apud Eusebium lib. 6. hist. cap. 36. ed. Gr. de se ipso: *Vix tandem post dies quatuor Deo mihi, ut inde demigrarem, praecipiente et se miran-*

dum in modum quasi duces itineris praebente, ipse, liberi et alii multi fratres simul egressi sumus. De Hilario Pictaviensi episcopo sic canit Baptista Mantuanus lib. 1. pastor:

*Integritas vitae, legum prudentia, cultus
Coelituum, tutela inopum diadema pedumque
Pictaviense tibi, dum nil mortalia curas,
Dum visis tibi sorte tua contentus, ab omni
Ambitione procul populo applaudente tulerunt.
Non nocuit tibi progenies, non obstuit uzor
Legitimo conjuncta toro, non horruit illa
Tempestate Deus thalamos, cunabula, taedas.
Sola erat in pretio, quae nunc incognita virtus
Sordet et attrito vivit cum plebe cucullo.
Propterea leges, quae sunt connubia contra,
Esse malas quidam perhibent prudentia patrum,
Non satis advertit, dicunt, quid ferre recuset,
Quid valeat natura pati cervicibus ajunt;
Hoc insuave jugum nostris imponere Christus
Noluit, istud onus, quod adhuc quam plurima monstra
Fecit, ab audaci dicunt pietate repertum.
Tutius esse volunt, qua lex divina sinebat
Isse via veterumque sequi vestigia patrum,
Quorum vita fuit melior cum conjugate, quam nunc
Nostra sit exclusis thalamis et conjugis usu.*

Haec Mantuanus de Hilario, quem fuisse maritum etiam ex ejus epistola ad Apram filiam constare potest. Chaeremonem Nili Aegyptiacae episcopum sanctissimum, quo tempore Christianos impii gravissime persequabantur, aetate prope exacta ad montem Arabiae una cum uxore sua fugisse narrat Eusebius lib. 6. hist. cap. 40. edit. Gr. ex epist. Dionys. Alex. ad Fabium episcop. Antioch. Gregorius Nazianzenus orat. 19. pag. 290. de matre sua Nonna patri pastori Nazianzeno conjugata scribit, *quod marito non solum adiutrix, sed etiam ἀρχηγός, dux et antesignana fuerit, vita et sermone ad optima quaeque per se ipsam ducens ac ceteris quidem in rebus, ut matrimonii leges ferebant, viro suo parere optimum esse judicans, fides autem et pietatis magistram quoque se praebere haudquam erubescens*; inde Baptista Mantuanus de Nazianzeno sic canit:

*Praesule patre satus, nam tunc id jura sinebant,
Pastorale pedum gessit post funera patris.*

De Gregorio Nysseno Basilii Magni fratre sic scribit Nicephorus lib. 11. cap. 19. in princ.: *Habuit Basilium fratres, quorum unus Gregorius fuit ecclesiae Nyssenae lux et ornamentum, vir secundum fratrem doctrina, moribus et vitae sanctitate spectatus, et quamvis is conjugem habuerit, rebus tamen alii fratri minime cessit.* Parens Basilii Magni itidem fuit episcopus teste Nazianzeno in ipsius vita; de Synesio Cyrenensi episcopo refert Nicephorus lib. 14. cap. 55. quod cum Theophilus Alexandrinus illi suaderet, ut ad ministerium ordinaretur atque interim vereretur, ne exemplo quorundam uxorem relinquere cogeretur, hisce protestatus fuerit

verbis: *Mihi et Deus ipse, et leges ipsaque sacra Theophili manus uxorem dederunt. Quapropter omnibus praedico testatumque volo, me illam prorsus deserturum non esse, neque cum illa veluti moechum clandestinam consuetudinem habiturum, alterum enim minime pium, alterum minime legitimum est, quin potius volo et opto, plures et probos mihi nasci liberos etc.* inde concessum Synesio, ut in sacerdotali dignitate uxorem retineret. l. Omnis C. de episc. et clericis §. 4. privilegia clericis tributa etiam ad conjuges et liberos eorum a Constantino imperatore extenduntur, ex quo constat, tempore Constantini conjugia sacerdotum in usu fuisse. Athanasius ad ¹⁸³ Diacontium (qui quod monachus est, episcopatum Alexandrinum deprecabatur) sic scribit p. 518: *Ne talia objiciant tui consiliarii. Novimus enim et episcopos jejunantes et monachos comedentes etc. Multi quoque ex episcopis matrimonia non inierunt, monachi contra parentes liberorum facti sunt, quemadmodum vicissim episcopos filiorum patres et monachos generis potestatem non quaesivisse animadvertas.* Ergo Athanasii tempore episcopis matrimonium adhuc fuit liberum. **Gaudentius Brixianus in serm. de dedicatione templi scribit, *se peregrinatum in Jerusalem et in itinere, cum transiret per Caesaream Cappadociae, accepisse dono a duobus sanctis mulieribus neptibus magni Basilii reliquias 40 martyrum.* At unde Basilio fuere neptes, si extra conjugium vixit? ** Apollinarii Laodicensis parens episcopi munus gessit teste Hieronymo in catal. script. c. 114. tom. 1. fol. 135. Idem epist. 8. tom. 1. f. 29. meminit cujusdam sacerdotis Romani uxorati epist. 83. ad Ocean.: *Carterius Hispaniae episcopus homo et aetate vetus et sacerdotio, unam antequam baptisaretur, alteram post lavacrum priore mortua duxit uxorem et arbitraris, eum contra apostoli fecisse sententiam, qui in catalogo virtutum unius uxoris virum praecepit ordinandum? Miror autem, te unum protraxisse in medium, cum omnis mundus his ordinationibus plenus sit, non dico de presbyteris, non de inferiori gradu, ad episcopos venio, quos si sigillatim voluero nominare, tantus numerus congregabitur, ut Ariminensis synodi multitudo superetur.* lib. 1. adv. Jovin.: *Quasi non hodie quoque plurimi sacerdotes habeant matrimonia et apostolus episcopum describat unius uxoris maritum habentem filios cum omni castitate.* Pelagius pontifex Romanus c. De Syracusanae. dist. 28. *conjugatum in episcopum ordinari* ratione circumstantiarum habita permisit. Sidonius Apollinarius Arvernus episcopus, qui post Siricium coelibatus legislatores vixit, maritus fuit, ut constat ex lib. 5. epist. 16. ac Gregorio Turon. lib. 2. c. 21. Idem Sidonius lib. 7. epist. 9. narrat, se orationem habuisse, qua persuasit, *ut Biturigum archiepiscopus et metropolitanus crearetur honestus quidam maritus Benedictus Simplicius, qui et sanguine sacerdotali prognatus erat et uxorem cum liberis et pudica familia recte regebat, quod et universo populo placuerit.* De Spiridione Cypri episcopo sic scribunt Socrates

lib. 1. hist. cap. 8. Tripartita lib. 1. cap. 10. Sôzomenus lib. 1. hist. cap. 11. Nicephorus lib. 8. hist. cap. 42: *Rusticus cum esset conjugemque in matrimonio et liberos ex ea susceptos haberet, non propterea in rebus divinis deterior aliquo fuit.* De Francillione Turonensi episcopo sic scribit Gregorius Turonensis lib. 10. cap. 31: *Erat civis Pictavius ex senatoribus, ordinatus episcopus habens conjugem Claram nomine, sed filios non habens.* Nicephorus lib. 12. cap. 34. circa med.: *In Thessalia licebat clerico cuivis, priusquam in ordinem eum cooptaretur, legitime uxorem ducere, at si postea, ut consuetudine receptum est (nota ergo non lege aliqua apostolica, nec canone ecclesiastico constitutum) uxorem cognovisset, ordine eo movebatur, cum in oriente omnes atque etiam episcopi, si vellent, pro arbitrio suo, non aliqua legis necessitate coacti uxorum congressum declinarent, multi etiam ipso episcopali munere fungentes in episcopalibus aedibus liberos multos ex conjugibus, quas sibi legitimo matrimonio antea conjunxissent, suscipere, nunc autem ne in somnis quidem episcopus cum uxore sua concumbens impudicus habetur.* Eadem habet Tripartita lib. 9. hist. cap. 38. Socrates lib. 5. hist. eccles. cap. 21. Hispani sacerdotes tempore Siricii non tantum habuerunt uxores ex iisque liberos procrearunt, sed etiam conjugium suum in V. et N. T. a Deo permissum esse defenderunt, quos propterea Siricius vocat *praeceptores libidinum et sectatores vitiorum.* Nicetas cognomento Pectoratus abbas natione Graecus, sed sede Latinus circa annum 1050. legi coelibatus sese graviter opposuit. Quis est ille (inquit), qui tradidit prohibere et abscindere nuptias sacerdotum? quis ex doctoribus ecclesiae hanc vobis tradidit pravitatem? etc. Huic Nicetae opposuit se ^{XIII. 183.} Leo IX. c. omnino etc. dist. 31. et Humbertus cardinalis Sylvae Candidae episcopus. Aventinus in historia Bojorum circa annum 1070. scribit: *Sacerdotes illo tempore uxores publice sicut ceteri Christiani habebant, filios procreabant, sicut in instrumentis donationum, quae illi templis, mystis, monachis fecere, ubi haec nominatim cum conjugibus testes citantur et honesto vocabulo presbyterissae nuncupantur, invenio.* Balaenus et Polydorus Virgilius testantur, conjugia sacerdotum in Britannia usque ad annum 1100. retenta fuisse. Circa annum enim 975. in synodo Wintoniensi sacerdotes Anglicani ex verbo Dei et exemplis primitivae ecclesiae demonstrarunt, licitum esse sacerdotibus conjugium. De Celso Armachano archiepiscopo et totius Hiberniae primate circa annum 1120. refert Balaenus, quod more in Hibernia recepto in ipso archiepiscopatu uxorem et liberos habuerit. In concilio Londinensi anno 1129. Henricus Angliae rex permisit sacerdotibus conjuges suas retinere, frustra contradicentibus archiepiscopis, episcopis et abbatibus in concilio congregatis, qui potius fornicationes quam conjugalem cohabitationem tolerabant. Matth. Parisius lib. 3. chron. In Germania itidem legi coelibatus diu restiterunt sacerdotes, eum enim circa annum 1074. Gregorius VII.

Hildebrandus prius dictus legem promulgaret, ut presbyteri uxores suas legitimas, quas habebant, aut dimitterent, aut sacerdotio se abdicarent, clerici magno conatu sese illi opposuerunt, qua de re Lambertus Schaffnaburgensis in anno 1074. sic scribit: *Adversus hoc decretum protinus vehementer infremuit tota factio clericorum hominem plane haereticum et vesani dogmatis esse clamitans, qui oblitus sermonis Domini, quo ait, non omnes capiunt verbum hoc, qui potest capere, capiat; et apostoli, qui se non continent, nubat, melius enim est nubere quam uri, violenta exactione homines vivere cogeret ritu angelorum, et dum consuetum naturae cursum negaret, fornicationi et immunditiae frena laxaret, quod si pergeret sententiam confirmare, malle se sacerdotium quam conjugium deserere, et tum visurum eum, qui homines sorderent, unde gubernandis per ecclesiam Dei plebibus angelos comparaturus esset.* Cumque praesul Moguntinus in synodo Moguntina postulatum Romani pontificis de deserendo vel conjugio, vel sacerdotio repeteret, sacerdotes unanimi voce ex verbo Dei protulerunt illustra dicta confirmantia sacerdotum conjugia, deinde exempla ecclesiae Christi, tertio rationes plurimas et consuetudinem veterem ac diuturnam; cum anno sequente 1075. alia synodus Moguntiae cogeretur, in qua denuo praesul pontifici Romano morem generis conjugio sacerdotibus interdiceret, clerici manibus totiusque corporis commotione adeo in eum debacchati sunt, ut aegre synodo excederet vivus. Sigebertus etiam cum in hist. anni 1074. de illo Gregorii interdicto mentionem facit, haec addit: *Uxoratos sacerdotes a divino officio removit et laicis missam eorum audire interdixit, novo exemplo et ut multis visum est, inconsiderato praesudicio contra sanctorum patrum sententiam; ibidemque multa incommoda recenset ex decreto illo orta.* Aventinus lib. 5. p. 465. de concilio contra Hildebrandum illum Brixinae habito scribit: *Adiunt legati aliorum pontificum Galliae, Italiae, Germaniae, communi omnium consensu Hildebrandi secta pietati Christianae repugnans explosa, exhibita est.* In Poloniae regno sacerdotes usque ad annum Christi 1219. uxores habuisse ex annalibus, in quibus archiepiscoporum et episcoporum Polonorum vitae descriptae sunt, demonstrari posse asserit Dudithius imperatoris Maximiliani in Poloniam legatus in demonst. pro coelib. clericorum p. 60. Justus Jonas in def. adv. Joh. Fab. pro conjug. sacerd. Tigur. anno 1523: *Ante paucos annos adhuc sacerdotibus in Germania conjugium liberum fuit, id quod literas quaedam et vetusta tum Coloniensis, tum etiam Constantiensis ecclesiae monumenta testantur.* Vide Marc. Anton. de Dominis lib. 2. de rep. eccles. cap. 10. Bellarminus his exemplis obvertit lib. 1. de cleric. c. 19. *quod vel debeant intelligi de uxoribus, quas antea duxerant, vel de clericis minorum ordinum, vel esse exempla eorum, qui reprehenduntur, vel esse expressa et manifesta mendacia.* Sed vanitas harum exceptionum ex illis,

XIII. 184.

quae modo dicta sunt, sponte elucet. ****Moscovitas** denique nulli nec sacro, nec profano conjugio interdiciunt, ut constat ex opere de variis rerum Moscovit. auctoribus p. 152. ******

346. Quintam argumentorum classem complent ipsorum adversariorum testimonia. Gratianus in c. de Syracusanae, dist. 28: *Ecce hac auctoritate (Pelagii) electus in episcopatum non prohibetur habere uxorem et liberos. Eligi autem ad episcopatum non debet nisi aut sacerdos, aut diaconus, subdiaconus vero non nisi necessitate cogente. Sive ergo presbyter, sive diaconus, sive subdiaconus fuerit, apparet quod in praefatis ordinibus constituti licite matrimonio uti possint.* Thomas in summa, quae incipit commiserationes c. 165: *Si acolythus in secreta confessione ad discretum sacerdotem veniat et se nullo modo posse continere dicat, non multum peccat sacerdos dando ei consilium, ut cum aliqua occulte matrimonium contrahat et occulte episcopi sui oculos fallat. Si vero postea sacros ordines a praelatis cogatur accedere, credimus, minus esse periculum uxore uti quam cum alia fornicari, si ex toto noluerit continere.* Durandus episcopus Mimatensis auctor Speculi juris vulgo Speculator dictus in libro de modo celebrandi concilii, quem jussu Clementis V. Viennae concilium habituri conscripsit tit. 46: *Videtur utile, ut in concilio matrimonium sacerdotibus concedatur, cum plane frustra et incassum hactenus sint ad castitatem coacti cumque Graeci sacerdotes jus matrimonii habeant, idque etiam apostolorum tempore in usu fuerit.* ****Praepositus** in c. Rursus, Qui clerici vel voventes etc. aperte fatetur, *coelibatum in sacro ordine non esse voti nec taciti, nec expressi, nec ex jure divino, sed tantum ex confirmatione ecclesiae, ideoque etiam ab ecclesia permutari posse.* Franc. Zabarella eod. in loco dicit, *praeeptum de coelibatu materiam dare plures animas illaqueandi, et ideo ecclesiam, sicut induxit votum continentiae, sic etiam vicissim revocare posse.* **** Innocentius IV.** tit. de conversatione conjugum c. placet: *Matrimonium de jure divino non prohibet susceptionem sacrorum ordinum, sed tantum ex constitutione ecclesiae, et sic naturaliter matrimonium non resistit promotioni ad sacros ordines; imo etiam post consecrationem sacerdos posset contrahere matrimonium, nisi ecclesiae statuto prohibitum esset.* Panormitanus, cujus magna in Basileensi concilio fuit auctoritas, in c. Licet de elect. fatetur, *ex Scripturis probari non posse, quod coelibatus sacerdotibus sit necessarius.* Idem in c. cum olim de cleric. conjug.: *Numquid hodie ab ecclesia possit statui, ut clericus matrimonium contrahat, quaeritur? Credo quod sic (inquit) et hoc indubitatum est apud me respectu eorum, qui non sunt obligati ex voto vel tacito, vel expresso, et probo hac ratione. Continentia enim non est in clericis secularibus de substantia ordinis, sicut dicit Innocentius, nec est de jure divino, quia alias Graeci peccarent, nec excusaret eos consuetudo, quia illa non valet contra legem divinam.*

Et non solum credo, potestatem inesse ecclesiae hoc condendi, sed credo pro bono ac salute animarum, quod esset salubre statutum, ut valentes continere, et magis mereri, relinquere voluntati eorum, non valentes autem continere possent contrahere, quia experientia docente contrarius prorsus effectus sequitur ex illa lege continentiae, cum hodie non vivant spiritualiter nec sint mundi, sed maculentur illicito coitu cum eorum gravissimo peccato, ubi cum propria uxore esset castitas etc. unde debet ecclesia facere sicut bonus medicus, ut si medicina experientia docente potius officit quam prosit, eam tollat. Sub tempus illud concilii Basileensis anno circiter 1430: quosdam reformationis articulos imperator Sigismundus instituit (qui postea Argentinae excusi sunt anno 1520.) in quibus inter cetera etiam hoc habetur: *Plus mali quam boni ex Calixti decreto in ecclesia secutum est; melius et animae tutius est, ut juxta ritum ecclesiae orientalis clericis licentia concedatur honesta matrimonia contrahendi.* Aeneas Sylvius lib. 2. de concil. Basil. refert, quod cum in concilio Basileensi deliberaretur de eligendo Amadeo Sabaudiae duce in pontificem Romanum et ob stare illi videretur, quod uxorem habuisset, quidam patrum in haec verba prorupit: *Id autem quod de uxore dicitur, nihili pendo, cum non solum qui uxorem habuit, sed uxorem adhuc habens queat assumi. Cur enim disputant doctores, an uzoratus electus in papam uxori solvere debitum teneatur, nisi quoniam etiam conjugatus recipi possit, fueruntque ut scitis, etiam in matrimonio pontifices, nec Petrus apostolorum princeps uxore caruit. Quid ista modo objicimus? fortasse non est pejor sacerdotes quam plures uzorari, quoniam multi salvarentur in sacerdotio conjugato, qui in sterili presbyteratu damnantur.* Idem Sylvius cum jam pontifex esset et Pius II nominaretur, reliquit hoc dictum: *Sacerdotibus magna ratione ademtum conjugium, majori autem restituendum, ut Platina in Pio II. p. 295. et Sabellicus lib. 6. enneade 10. p. 502. referunt.* Paulus II. pontifex Romanus ut ex Stanislao Orichovio Balaeus refert, cum quaedam poemata Romae legisset in se ac filiam scripta, illacrimasse dicitur et ob acerbitatem legis coelibatus cum amicis exposulasse, quod is, qui non solum ecclesiae, verum etiam continentiae antistes esse deberet, filiam in ore atque oculis civitatis cum summo probro versari videret, quae etsi erat eximia pulchritudine, scortationem tamen ab se ortam dolebat existimari, cum legem Dei sciret esse, qua huic in matrimonio nasci licebat, nisi idem coelibatus obtitisset, itaque consilium ipsum coepisse de restituendo sacerdotum matrimonio ferunt, quod ille tamen morte praeventus exsequi non potuit. Cusanus epist. 2. ad Bohemos de commun.: *Consequenter in N. T. visum est post aliquot tempora* (nota: ergo non statim ab apostolorum temporibus, sed post aliquot demum secula) *irrationale fore, quod in sacris ordinibus existentes contraherent, quod si facerent, separandos esse, qui tamen ante tanquam a Deo*

Gerhardi loci. VI.

conjuncti separari non potuissent. Polydorus Virgilius lib. 5. de rer. invent. cap. 4: *Forsitan tam e reipublicae Christianae quam ex ordinis usu esset, ut tandem aliquando jus publici matrimonii sacerdotibus restitueretur* (sed illud ex Polydoro Virgilio eradi jubet index expurgat. Belgic. p. 203.). Stephanus Aufrerius canonista in tit. de presbyteris conjugatis: *Tempore* (inquit) *primitivae ecclesiae licebat presbyteris et sic constitutis uxorem ducere.* c. Quoniam etc. et c. Aliter etc. dist. 31: *Dummodo die celebrationis abstinere a conjugibus, postea in occidentali ecclesia venit prohibitio, ut constituti in sacris ordinibus deberent abstinere.* c. aliter etc. dist. ead. Concludit itaque, *quod praeceptum illud det materiam illaqueandi plures animas propter fragilitatem nostram, ideo credit, quod sicut ecclesia induxit hoc praeceptum continentiae, quod quoque revocabit.* Thomas de Vio Cajetanus cardinalis ordinis Dominicanorum prior et inquisitor generalis tom. 1. opuscul. tract. 27: *Nec ratione, nec auctoritate probatur, quod absolute loquendo sacerdos peccet contrahendo matrimonium; nec ordo in quantum ordo, nec ordo in quantum sacer est, est impeditivus matrimonii.* Et postea concludit: *Sacerdotium non dirimere contractum matrimonii, sive ante post seclusis omnibus legibus stando tantum in his, quae a Christo et apostolis habemus.* ** Citat ex Cajetano Gregorius de Valent. 8. tom. 4. disp. 9. q. 5. punct. 5. ** Erasmus in cap. 19. Matth.: *Scortari licet, uxorem ducere non licet, si profitentur concubinam, sunt catholici sacerdotes; sin uxorem dici malint, in ignem conjiciuntur.* in 1. Cor. 7. p. 321: *Aetate Pauli cum inter innumeros ethnicos perpauca essent Christiani, fortasse commodius erat abstinere a matrimonio, nunc mutatis rebus haud scio an magis expediat, sanctum concubium et immaculatum torum sancte pureque colere, etiam sacerdotes, si qui non continent, quando horum tam ingens ubique copia.* Ibidem ut et in annot. Philip. 4. p. 439. statuit, *Paulum apostolum habuisse conjugem, οὐχὺν γυναικί.* *Quidam hoc referunt ad uxorem Pauli, nam Graeca possunt et feminino genere accipi, sunt autem magni* XIII 188. *auctores apud Graecos, qui putant, Paulum habuisse uxorem, et consentaneum est mulieres commendari mulieribus.* in 1. Timoth. 3. p. 469: *Si quis perpendat horum temporum statum, quotam portionem hominum monarchorum greges occupent, quotam sacerdotum et clericorum collegia; deinde perpendat, quam pauci e tanto numero vere servant vitae castimoniam, in quae libidinum genera quam innumeri devertant, quanto cum probro complures palam incesti sint et impudici, fortassis judicabit magis expedire, ut iis, qui prorsus non continent, jus fiat publici matrimonii, quod absque mala fama pure sancteque colant potius quam infeliciter ac turpiter libidinentur, sed etiam atque etiam vereor, ne census ecclesiastici castrent hodie clericos verius quam census pietas, dum metuimus, ne quod tenemus, intercipiatur aut certe nihil accedat.* in declamat. de

laudib. matrimonii, *utile esse* statuit, *si sacerdotibus jus matrimonii concedatur*. Similia exstant in lib. de conscribendis epistolis edito Parisiis anno 1527. Claudius Espencaeus lib. 1. de continent. cap. 13: *Romanos pontifices, Siricium imprimis et Innocentium quibuscum Jovinianum execror. Et postea: Proinde non intelligo, idque dictum summa cum reverentia ut cetera volo, quo sensu conjugii praesertim ante ordines sacros contracti usum cleri sui sanctimonia indignum et carnis esse immunditiam, in qua Deo placere non possit, vocare non dubitarent. Nam Paulina, quae allegant, vel immundis nihil esse mundum vel qui in carne sunt, Deo placere non possunt, non minus ad laicos quam ad clericos pertinent, et prior locus se de fidelibus explicat et posterior contra connubium alibi honorabile et impollutum vocatum facere non potest.* Durenus de sacris eccles. minist. p. 171. fatetur, *veterem ecclesiam et antiquos canones non summovisse conjugatos a sacerdotio.* Item *legem novam de coelibatu sacerdotum videri θεομαχίη nec receptam ab orientali ecclesia fuisse.* Andreas Fricius lib. 4. de republ. emend. cap. 20. *matrimonii contrahendi libertatem sacerdotibus restituendam omnibus modis suadet, atque id (inquit) multo honestius atque ecclesiis salubrius fuerit, quam scortationes presbyterorum ferre docereque, sacerdotem minus peccare fornicando aut adulterando quam matrimonium contrahendo.* lib. 2. de eccles. fol. 546: *Dematrimonio presbyterorum quod ego scripsi, idem ante me scripserunt papae, cardinales, episcopi, abbates, monachi, theologi, jurisperiti, quorum verba citavimus, nec scio quis a nobis discrepet praeter Piggianos et quosdam similes.* Idem in apologia Innocentii IV. *Johannis Antonii cardinalis, abbatis Panormitani, Alfonsi Virvesii, Thomae Aquinatis, Baptistae Mantuani, Salviani episcopi Massiliensis ac Polydori Virgillii formalia verba recenset, quibus liberam ducendarum conjugum potestatem sacerdotibus concedendam judicant.* Lindanus in panoplia: *Certe et hodie licet castos atque vitae integros maritos ad sacerdotium assumere, quod meo quidem judicio rectius sanctiusque forte fuerit per aliquot Germaniarum provincias, quam impurissimos aliquot praeficere aut etiam diutius tolerare nebulones, apostatas et sacrilegos pastores, quod factum ab aureo illo Paphnutii responso minime foret alienum, neque a vero remedio forte abhorriturum videri posset.* Cassander in consult. art. 23. p. 196. edit. Colon.: *Fatendum est, graviter a posteris esse peccatum, qui hanc utilem pro tempore (de coelibatu sacerdotum) constitutionem multis in laqueum veterunt, dum juvenes nondum sibi cognitos et exploratos temere ad ministerium ecclesiasticum admiserunt, et cum illis castitatis anus sibi impar esse sentirent, illi potius impuros quosvis concubitus dissimularunt et quodammodo probarunt, quam ut permittendo constitutionis illius humanae gratiam illis facerent, qui eam sine offensione divinae legis observare non poterant. Adde etiam, quod aetas adhuc rerum imperita et tempo-*